Per tale motivo, anche al fine di comprendere gli studi successivi, appare doveroso fare un accenno agli schemi in cui il sillogismo può essere presentato secondo la logica proposizionale, prestando attenzione a quali argomenti sono validi e quali non lo sono da un punto di vista puramente logico.¹⁰³

Il primo argomento valido è il *modus ponendo ponens* (ovvero il modo in cui affermando si afferma), esso attiene al sillogismo condizionale, ossia quel sillogismo espresso nella forma “*se A, allora B*”:

- (i) premessa maggiore: “se si è cagionato un danno per legittima difesa, allora non si è responsabili”;
- (ii) premessa minore: “si è cagionato il danno per legittima difesa”;
- (iii) conclusione: “non si è responsabili”.

La seconda struttura sillogistica condizionale con la quale si può presentare un argomento valido è il *modus tollendo tollens* (ovvero il modo in cui negando si nega):

- (i) premessa maggiore: “se si è cagionato un danno per legittima difesa, allora non si è responsabili”;
- (ii) premessa minore: “si è responsabili”;
- (iii) conclusione: “non si è cagionato il danno per legittima difesa”.

Veniamo alle strutture invalide, ossia che rappresentano delle fallacie logiche: la prima è la fallacia della negazione dell’antecedente:

- (i) premessa maggiore: “se si è cagionato un danno per legittima difesa, allora non si è responsabili”;
- (ii) premessa minore: “non si è cagionato il danno per legittima difesa”;
- (iii) conclusione: “si è responsabili”.

Qualsiasi giurista è in grado di comprendere la fallacia: è ben possibile che sussistano altre scriminanti oltre alla legittima difesa, tali da escludere la responsabilità del soggetto.

La seconda fallacia riscontrabile è la fallacia dell’affermazione dell’antecedente, essa parimenti all’esempio precedente non è un sillogismo condizionale valido:

- (i) premessa maggiore: “se si è cagionato il danno per legittima difesa, allora non si è responsabili”;
- (ii) premessa minore: “non si è responsabili”;

tendessero a non enfatizzare il ruolo della logica, ritenendo i principi logici irrilevanti per la comprensione del pensiero umano, in particolare sul punto, v. M. HENLE, *op. cit.*, p. 367.

¹⁰³ Gli esempi che seguono sono tratti da C. BONA, *Sentenze imperfette, cit.*, pp. 29-30.

(iii)conclusione: “si è cagionato il danno per legittima difesa”.

Anche qui, è notorio che l’assenza di responsabilità in capo al soggetto può dipendere da altre scriminanti, diverse dalla legittima difesa.

Fino a questo momento, per spiegare la validità o invalidità dei sillogismi si è fatto uso delle conoscenze giuridiche e quindi del *contenuto semantico* delle proposizioni: ci si è avvalsi del significato per comprendere la fallacia.